
1

COMUNE DI LAVENO MOMBELLO
Provincia di Varese

Via Roma 16/A - C.A.P. 21014 – Tel. 0332 625511 
www.comune.laveno.va.it

Codice Fiscale / Partita I.V.A 00213100126

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 100 del 17/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
E MARKETING TERRITORIALE - DECORRENZA 1° GENNAIO 2025.

L'anno 2024, addì  diciassette del mese di Dicembre  alle ore 21:00, nella sede Comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza 
del Sindaco Dott. Santagostino Luca Carlo Maria  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed 
è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario Bruno Bresciani

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
SANTAGOSTINO LUCA CARLO MARIA SINDACO si
BARDELLI FABIO ASSESSORE - VICE SINDACO si
BELFANTI ELISABETTA ASSESSORE si
SONZOGNI BARBARA ASSESSORE si
GOMIERO ALICE ASSESSORE si

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:

http://www.comune.laveno.va.it/


2

Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 17/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E 
MARKETING TERRITORIALE - DECORRENZA 1° GENNAIO 2025.

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la sottoestesa proposta deliberativa, il cui testo così come predisposto e trasmesso dalla 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Marketing Territoriale, viene di seguito riportato in 
corsivo virgolettato.

“DATO ATTO che:
 l'articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l'anno 
successivo;

 l’articolo 172, comma 1, lettera c, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. elenca gli 
allegati al bilancio di previsione, in particolare precisa che “le deliberazioni con le quali 
sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi stessi”;

VISTO:
 il comma 169 della Legge 296/2006 e s.m.i. che fissa il termine per l’approvazione delle 

tariffe per i servizi locali, delle aliquote d’imposta per i tributi locali entro la data stabilita 
per l’approvazione del bilancio e la proroga automatica di quelle in vigore in caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine;

 il DPCM n. 159 del 5.12.2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica 
equivalente” che obbliga all’introduzione del nuovo ISEE;

 il Regolamento dei servizi sociali ed educativi approvato dal Consiglio Comunale in data 
21.12.2015 adeguato alla normativa di cui al DPCM n.159/2013 e s.m.i.;

VISTA la proposta di adeguamento tariffario predisposta dal Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona e Marketing Territoriale e riepilogata nell’allegato prospetto;

PRESO ATTO che le tariffe in oggetto sono coerenti con le previsioni di entrata iscritte nello 
schema di bilancio 2025-2027 in corso di approvazione;

PRESO ATTO inoltre che le misure a sostegno degli utenti sono assicurate nei limiti degli 
stanziamenti previsti nel bilancio di previsione in corso di approvazione;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 lo Statuto del Comune vigente;
 il Regolamento Comunale di organizzazione e di gestione del personale approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 179, del 19.07.2004, esecutiva;



3

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 18/11/2019 di approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità, esecutiva ai sensi di legge;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e successiva nota di aggiornamento 
approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 09/01/2024 e s.m.i.;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 09/01/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026 e s.m.i.;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 – assegnazioni finanziarie e s.m.i.;

 il Decreto Sindacale n. 1/2024 del 1^ febbraio 2024 portante la nomina del Responsabile 
del Settore Servizi alla Persona e Marketing Territoriale.”

ACQUISITI ed ALLEGATI i pareri favorevoli espressi, ex art. 49, comma 1, Dlgs 267/2000, 
rispettivamente:

 dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Marketing Territoriale, competente per 
materia in ordine alla regolarità tecnica;

 dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi in ordine alla regolarità contabile 
per la coerenza con le previsioni di bilancio;

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. “DI APPROVARE le tariffe, le fasce ISEE di riferimento e le modalità di attribuzione dei 
contributi e delle compartecipazioni per gli interventi del Settore Servizi alla Persona e 
Marketing Territoriale, riepilogate nell’allegato prospetto parte integrante e sostanziale del 
presente atto, con decorrenza 1^ gennaio 2025.

2. DI DEMANDARE al Responsabile Settore Servizi alla Persona e Marketing Territoriale 
l’applicazione delle tariffe di cui al presente provvedimento autorizzando, ove necessario e 
nelle more di definizione della posizione ISEE di ciascun utente, l’applicazione della tariffa 
minima salvo successivo conguaglio.

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari nei termini e nei modi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.”

Con successiva, separata unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano,

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, il presente atto deliberativo.



4

Letto, confermato e sottoscritto e sottoscritto digitalmente

IL SINDACO
 Dott. Santagostino Luca Carlo Maria

IL VICE SEGRETARIO
Bruno Bresciani

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente


